
POLITIEBESLUIT VAN DE BURGEMEESTER BETREFFENDE DE UITZENDING  
OP GROOT SCHERM VAN DE VOETBALWEDSTRIJDEN VAN DE BELGISCHE NATIONALE PLOEG OP 

HET KONINGIN ASTRIDPLEIN  

 
DE BURGEMEESTER,  
 
Gelet op de Nieuwe Gemeentewet, met name het artikel 133, §2 en het artikel 135, alinea 2; 
 
Gelet op het Algemeen Politiereglement van de Gemeente Jette; 
 
Overwegende dat in het kader van de organisatie van het evenement van de wereldbeker voetbal 2014 er 
een uitzending wordt voorzien op groot scherm van 6 voetbalwedstrijden op het Koningin Astridplein in 1090 
Jette : 3 kwalificatiematchen van de Belgische nationale ploeg, een 1/8

ste
 finale, een ½ finale en de finale; 

 
Overwegende dat deze uitzending op het Koningin Astridplein een evenement betreft dat wellicht veel volk 
zal lokken; 
 
Overwegende dat voor de uitzending van een sportief evenement op groot scherm in een openbare ruimte 
en voor een groot aantal mensen wordt vereist dat er aangepaste veiligheidsmaatregelen getroffen worden, 
gelet op de incidenten en uitbarstingen die hierdoor kunnen worden veroorzaakt en dit om de openbare 
veiligheid te waarborgen en de overlast en de verstoring van de openbare orde te beperken; 
 
Overwegende dat het noodzakelijk is om de veiligheid van elke toeschouwer tijdens dit evenement te 
waarborgen; 
 
Gelet op de aanbeveling Rec (2009) 1 van 30 maart 2009 van de Permanente Commissie van de Raad van 
Europa, betreffende het gebruik van de ruimtes waar openbare uitzendingen plaatsvinden tijdens grote 
sportevenementen, waarbij de veiligheidsmaatregelen worden aanbevolen die moeten getroffen worden 
tijdens de uitzending van sportevenementen; 
 
Gelet op de omzendbrief van het Ministerie van Binnenlandse Zaken en deze van de wd.Gouverneur 
betreffende de evenementen in verband met de wereldbeker voetbal 2014; 
 
BESLUIT :  
 
Artikel 1 
De volgende maatregelen zijn van toepassing op 17 en 22 juni, vanaf 16u, op 26 juni, 30 juni of 1 juli (1/8

ste
 

finale) en op 8 of 9 juli, vanaf 20u (1/2 finale) en op 13 juli 2014, vanaf 19u (finale), op de site van het 
Koningin Astridplein. 
 

- Uurregeling: 
 

Naar aanleiding van de 6 uitzendingen, zal het Koningin Astridplein 3 uur voor de start van het evenement 
volledig verkeers-en parkeervrij zijn. 

- De Jetselaan in de richting van het plein zal afgesloten zijn tussen de Lakenselaan en de Prins 
Boudewijnstraat. 

- De Jetselaan zal afgesloten zijn tussen de Lakenselaan en de Prins Boudewijnstraat in de richting 
van het Lakenselaan. Het verkeer zal omgeleid worden via de Prins Boudewijnstraat. 

- Op het Koningin Astridplein en de Jetselaan, tussen de Prins Boudewijnstraat en de Lakenselaan, 
zal een parkeerverbod gelden. 

- De P. Timmermansstraat zal afgesloten zijn voor het verkeer en er zal een gedeeltelijk 
parkeerverbod gelden 

  
De site van het Koningin Astridplein zal officieel toegankelijk zijn voor het publiek 2 uur voor het begin van 
elke uitzending uitsluitend vanaf de Jetselaan. 
 
De verschillende “foodtrucks” en “drinktrucks” zullen pas 2 uur voor het begin van elke uitzending open gaan 
voor het publiek (behoudens tegenbericht van de politiediensten in geval van grote toevloed). Deze zullen 
moeten sluiten ten laatste 1 uur na het einde van de matchen. Afhankelijk van de omstandigheden, kan dit 
tijdstip worden gewijzigd door de bevoegde overheid. 
 
De site zal opnieuw toegankelijk zijn een keer de site op orde staat en de schoonmaak afgerond is,  
behoudens tegenbericht van de politie. 
 
  



- Toegang  
 
De toegang wordt verboden aan de personen: 
- die bekend staan als mogelijke onruststokers; 
- die onder invloed zijn van alcohol, drugs of van om het even welk opwekkend middel; 
- die door hun gedrag aantonen dat ze de bedoeling hebben de openbare orde te verstoren of die willen 
provoceren door bijvoorbeeld aan te zetten tot vechtpartijen, haat, woede, enz. 
 
De politiediensten zullen toeschouwers mogen laten fouilleren door politieagenten van hetzelfde geslacht 
onder de vorm van een oppervlakkige controle van hun kledij en bagage om voorwerpen op te sporen 
waarvan het gebruik op de site het verloop van de uitzending kunnen verstoren en de openbare veiligheid in 
het gedrang kunnen brengen. 
 

- In- en uitgangen en zones 
 
Alleen de in- en uitgangen die zijn aangeduid door de organisator en/of de bevoegde overheid mogen 
worden gebruikt. 
 
Een toegang tot het Koningin Astridplein voor rolstoelgebruikers zal, om veiligheidsredenen, plaatshebben 
langs de Wemmelsesteenweg, langs de Léon Theodorstraat en langs de Pierre Timmermansstraat. 
 
De uitgangen moeten te allen tijde vrij blijven.  
 
De onthaalcapaciteit van de site is beperkt tot maximum 3000 personen en zal worden gecontroleerd aan de 
ingang van de site. Deze capaciteit kan door de politie in overleg met de administratieve overheid worden 
herzien na evaluatie van de situatie ter plaatse en dit vóór de aanvang van de uitzending. 
 
 Drankstanden, dranken en maaltijden 
 
Het is verboden om de site te betreden met glazen flessen, bakken bier, gevulde blikjes en flessen, metalen 
conservenblikken en andere gelijkaardige voorwerpen, op straffe van inbeslagneming.  
 
Drank die ter plaatste verkocht wordt, zal worden geschonken in soepele (plastic of kartonnen) bekers.  
Glazen recipiënten zijn verboden, met uitzondering van de dranken die in de handelszaken worden 
geserveerd en enkel voor de cateringdiensten.   
 
Voedsel dat verkocht wordt op de plaats mag enkel worden geserveerd in kartonnen of plastic verpakkingen.  
 
De uitbaters van de Horecazaken gevestigd op het grondgebied van de gemeente Jette die wensen een 
scherm te plaatsen dat gedraaid staat naar de buitenkant van de zaak, zullen dit mogen doen na het 
verkrijgen van een schriftelijke toelating van de Burgemeester  
 

- Goed gedrag: 
 

De personen die in de drankstanden werken moeten beschikken over een bewijs van goed gedrag en zullen 
in elk geval verantwoordelijk worden gesteld voor hun klanten die zich op hun terrassen bevinden. 
 

- Verbod: 
 
Het is verboden : 

- gebouwen, monumenten, hekken, omheiningen, afsluitingen, lichtmasten, de opbouwstructuur van 
het beeldscherm te beklimmen … 

- zich te camoufleren of zich te verkleden om op die manier onherkenbaar te zijn;   
- de openbare orde te verstoren en de veiligheid van de toeschouwers in het gedrang te brengen; 
- dranken, voeding of om het even welk ander product te verkopen of ter beschikking te stellen zonder 

de uitdrukkelijke toelating van de bevoegde administratieve overheden;  
- met voorwerpen of vloeistoffen te gooien ; 
- om wild te plassen; 
- om spandoeken, vlaggen of andere voorwerpen op te hangen: 

-  vóór de reclameborden,  
- als ze het zicht op het scherm belemmeren 
- als ze de uitgangswegen belemmeren 
- als ze de evacuatie belemmeren 

 - om personen op de schouders te dragen; 
  



- het is verboden afvalstoffen op de plaats en in de naburige straten achter te laten. 
 

In de site zijn teksten, symbolen, slogans, gebaren en onbetamelijke uitlatingen verboden die aanleiding 
kunnen geven tot racisme, xenofobie, provocatie of discriminatie. 
 

- Verboden voorwerpen en dieren 
 
Op straffe van inbeslagneming, is het verboden om de site te betreden met: 
- alcohol, met om het even welk voorwerp dat als projectiel kan gebruikt worden, zoals glazen, glazen 
flessen, blikjes, metalen conserven, enz.… 
- om het even welk wapen of gevaarlijk, snijdend of kwetsend voorwerp dat als dusdanig zou kunnen 
gebruikt worden (stokken, kettingen, slag-, steek-, of stootwapens enz.); 
- om het even welk object dat de openbare zou kunnen verstoren, de veiligheid van anderen in het gevaar 
zou kunnen brengen en/of schade zou kunnen berokkenen aan goederen of personen;  
- vuurwerk;  
- geluidsversterkende apparatuur (zoals gastoeters, vuvuzela’s, …); 
- vlaggen groter dan 1 m² en/of vastgemaakt aan stokken langer dan 1m50 en op onbuigzame dragers. 
 
Dieren zijn niet toegelaten op de site, behalve bij uitdrukkelijke toelating.  
 

- Verantwoordelijkheid: 
 
Elke toeschouwer bevindt zich op de site op eigen risico. De administratieve overheid kan niet aansprakelijk 
worden gesteld voor gebeurlijke ongevallen, schade of diefstal binnen de afgebakende zone. 
 
Uit veiligheidsoverwegingen behoudt de bevoegde overheid zich het recht voor om de uitzending te 
onderbreken of stop te zetten en om de site geheel of gedeeltelijk te ontruimen.  
 
Artikel 2 
Het algemeen politiereglement van de gemeente zal van toepassing zijn, in het bijzonder de artikelen 12, 13, 
16, 30, 37, 38, 42, 45, 46, 49, 51, 65, 66, 89, 97, 109, 111, 114 en 120. 
Iedere persoon die de voorschriften van een of van meerdere van deze artikelen zou overtreden, zal bestraft 
kunnen worden met een administratieve boete van max. 350 €. 
 
Artikel 3 
Een kopie van het huidige besluit wordt bezorgd aan de Korpschef van de Politie, voor officiële 
kennisgeving. 
Het huidige besluit zal op een zichtbare wijze in de directe omgeving van de site worden aangeplakt. 
 
Artikel 4 
De lokale politie is bevoegd verklaard voor de verplichte uitvoering van het huidige besluit. 
 
Artikel 5 
Er kan tegen het huidige besluit een beroep worden aangetekend bij de Raad van State (Wetenschapsstraat 
33 te 1040 Brussel), en dit binnen een termijn van 60 kalenderdagen te rekenen vanaf de aanplakking van 
het huidige besluit of vanaf de kennisname van de betwiste beslissing. 
 
Opgemaakt te Jette op 6 juni 2014. 
 

De Burgemeester, 
 

 
    Hervé DOYEN 


